
ESTUDIO DE ANÁLISIS DE DROGAS 
DE ABUSO EN AGUAS RESIDUALES 

EN BOGOTÁ D.C. 2021



 
 

Las siguientes instituciones y profesionales contribuyeron a la realización del 
estudio “Estudio de Análisis de Drogas de Abuso en Aguas Residuales en Bogotá 
D.C.” 

Ministerio de Justicia y del Derecho 

Wilson Ruiz Orejuela 

Ministro de Justicia y del Derecho 

Camilo Eduardo Umaña Hernandez 

Viceministro de Política Criminal y Justicia Restaurativa 

Gloria Maria Miranda Espitia  

Directora de Política y Actividades Relacionadas 

Jenny Constanza Fagua Duarte 

Subdirectora Estratégico y de Análisis 

Equipo investigador 

Gonzalo Barreto Núñez 

Profesional Subdirección Estratégica y de Análisis 
[...]
medición de la muestra es generalmente laborioso y lento. La cromatografía líquida 

acoplada a la espectrometría de masas (LC-MS) es un método más versátil. Una 

técnica que permite la determinación de compuestos de media o alta polaridad, baja 

volatilidad, y/o compuestos termolábiles, que son la mayoría de los IDB, con menor 

tratamiento de muestra y tiempos de análisis cromatográficos más cortos. Además, 

la matriz de la muestra (es decir, agua) es completamente compatible con esta 

técnica. LC: espectrometría de masas en tándem (LC-MS/MS), por ejemplo, un 

analizador de triple cuadrupolo (QqQ), es aún más poderoso y se ha convertido en 

la técnica de elección para la determinación cuantitativa de IDB (conocidos) en 

muestras de aguas residuales (L.N. van Nuijs et al., 2011). A pesar del predominio 

de LC-MS/MS en los estudios de WBE, el uso de espectrometría de masas de alta 

resolución (HRMS) ha sido explorado recientemente y abre nuevas perspectivas en 

el campo de análisis. 

 

Su gran potencial de cribado con fines de identificación se origina en la adquisición 

de datos de espectros completos de masa precisa. La cromatografía de líquidos 

acopada a espectrometría de masas de alta resolución LC-HRMS es una técnica 

poderosa que permite el examen de amplio alcance de muchas drogas ilícitas, 

metabolitos y productos de transformación, así como la investigación de nuevas 

sustancias psicoactivas NPS (Alechaga et al., 2015; Bade et al., 2015; Baz-Lomba 

et al., 2016; Bijlsma et al., 2013; Hernández et al., 2014a; Ibáñez et al., 2014; Reid 

et al., 2014b). 

  

38



39 
 

4.5.2. Análisis guiado HRMS 
 

El análisis guiado basado en HRMS (espectrometría de masas de alta resolución) 

normalmente detecta e identifica los compuestos (es decir, análisis cualitativo) en 

las aguas residuales, porque HRMS realmente aprovecha su excelente rendimiento 

para este tipo de aplicación (Hernández et al., 2011, 2014b). Sin embargo, estudios 

recientes también se han dirigido hacia el análisis cuantitativo de los biomarcadores 

de drogas ilícitas IDB en aguas residuales (Bijlsma et al., 2013; Fedorova et al., 

2013; González-Mariño et al., 2012; Heuett et al., 2015b; van der Aa et al., 2013) y 

un notable aumento en el número de aplicaciones cuantitativas de HRMS que 

persiguen un análisis completo (es decir, detección sensible, identificación 

confiable, cuantificación precisa) en el futuro cercano. 

 

La mayoría de los IDB son de polaridad (media) alta; por lo tanto, LC-HRMS suele 

utilizar analizadores TOF y Orbitrap. La ausencia de bibliotecas espectrales de 

masas estandarizadas en LC-MS es una dificultad adicional en el análisis no 

dirigido, a diferencia de GC-MS con ionización electrónica (EI), donde la 

disponibilidad de bibliotecas comerciales (por ejemplo, NIST) ofrece la posibilidad 

de identificar compuestos haciendo coincidir los espectros experimentales y de 

biblioteca (González-Mariño et al., 2010; Mari et al., 2009). 

 

Para tener una visión más realista y completa de la presencia de contaminantes 

orgánicos en general, y en los IDB en particular, una combinación de metodologías 

dirigidas (con o sin estándares es decir, detección de sospechas) y no dirigidas 

parece ser el enfoque más atractivo (Hug et al., 2014). Además, la combinación de 

GC-HRMS y LC-HRMS (por ejemplo, usar el mismo instrumento QTOF para ambas 

configuraciones) avanza hacia una selección más completa de compuestos 

orgánicos contaminantes en el medio acuático independientemente de su polaridad 

y volatilidad (Hernández et al., 2015). 

  

39



40 
 

4.6. Parámetros analíticos relevantes y control de calidad 
 

El uso de técnicas analíticas avanzadas y la experiencia del analista son esenciales 

para obtener datos cuantitativos precisos para IDBs en muestras de aguas 

residuales. Además, las medidas adecuadas para el control de calidad se requieren 

para obtener datos confiables. 

Obviamente, antes de su aplicación, la metodología analítica debe validarse 

completamente para todos los analitos en términos de linealidad, 

veracidad/precisión (evaluado mediante experimentos de recuperación) y precisión 

(como repetibilidad RSD), selectividad/especificidad y límites de detección (LOD) y 

cuantificación (LOQ). Uno de los principales inconvenientes en este campo es la 

falta de directrices dirigidas específicamente al análisis de los IDB en aguas 

residuales. En ausencia de tales pautas, se pueden utilizar como directrices las 

recomendaciones en otros campos, como el análisis de residuos de plaguicidas 

(SANCO, 2013; SANTE/11945, 2015), residuos en productos de origen animal 

(Comisión Europea, 2002) métodos bioanalíticos (EMA, 2012), o los programas de 

la ley de aguas limpias (EPA, 2007). Comúnmente, se requiere un mínimo de 5 

réplicas para comprobar la exactitud y precisión en el LOQ objetivo, y en al menos 

otro nivel superior, por ejemplo, 10 veces el objetivo LOQ. Debe demostrarse un 

método analítico cuantitativo en la validación inicial, pero también más tarde con 

lotes de muestra para realizar controles de calidad (QC) que proporcionen una 

recuperación aceptable en cada nivel de adición y para cada analito. La media 

aceptable para las recuperaciones para los IDB en aguas residuales suele estar en 

el rango de 70 a 120%, con una repetibilidad asociada RSD 20%, (por ejemplo, 

como el establecido para plaguicidas en SANCO/12571/2013 (SANCO, 2013)). 

 

4.7. Perspectivas y tendencias 
 

La investigación de los IDB en aguas residuales es un tema de actualidad e interés 

en la química analítica. La complejidad de la matriz bajo investigación, las bajas 

concentraciones de analito comúnmente encontradas, y la necesidad de detectar y 

40



41 
 

cuantificar no solo el compuesto congéner sino también los principales metabolitos 

de las drogas, hacen de esta tarea un desafío analítico. Además, el metabolismo 

humano no es aún bien conocido, y los biomarcadores objetivo en su mayoría son 

desconocidos. En este campo, la cromatografía líquida combinada con la MS de 

baja y alta resolución es una herramienta indispensable. Diferentes estrategias se 

pueden aplicar para investigar los IDB en aguas residuales desde la cuantificación 

de compuestos diana hasta la detección e identificación (provisional) de metabolitos 

y productos de transformación. La cuantificación de IDB en aguas residuales es un 

requisito en WBE para estimar el consumo de drogas en poblaciones. Sin embargo, 

la presencia de residuos de medicamentos en las aguas residuales también tiene 

otras implicaciones. Por ejemplo, existe un posible impacto ambiental cuando los 

compuestos no son eliminados por completo por las PTAR. 

 

De hecho, las bajas tasas de eliminación de determinadas drogas ilícitas, como se 

han observado tipo MDMA, ketamina y metadona (Bijlsma et al., 2012). Por tanto, 

las bajas tasas de eliminación implican que los residuos de fármaco pueden estar 

presentes en las aguas residuales efluentes y finalmente alcanzar el medio acuático. 

Por tanto, la determinación de medicamentos ilícitos y metabolitos en aguas 

residuales efluentes y aguas superficiales también es de interés, así como la 

investigación de potenciales productos de transformación que se puede formar en 

el medio ambiente. Aquí, los niveles de concentración son mucho más bajos que en 

las aguas residuales afluentes y, por lo tanto, se requiere una excelente sensibilidad 

de los métodos analíticos. 

 

4.8. Descripción poblacional y sociodemográfica: 
 

4.8.1. Bogotá D.C.: 
 

Bogotá, es la capital de la República de Colombia, localizado en el departamento 

de Cundinamarca, esta administrada como distrito capital y goza de autonomía para 

la gestión de sus intereses dentro de los límites de la constitución. Fue fundada 

41



42 
 

como capital del Nuevo Reino de Granada el 6 de agosto de 1538 por el 

conquistador español Gonzalo Jiménez de Quesada. Está constituida por 20 

localidades y es el epicentro político, económico, administrativo, industrial, artístico, 

cultural, deportivo y turístico del país. Posee 10.763.453 habitantes, tiene una 

superficie de 1775,98 km² y una altitud media de 2.925 m. 

La producción de agua potable es de 15 m/s, el servicio de acueducto, alcantarillado 

y saneamiento básico lo presta la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá 

y el cuerpo receptor de aguas servidas es el Río Bogotá. 

 

4.9. Planta de tratamiento El Salitre: 
 

4.9.1. Historia 
 

La planta de aguas residuales PTAR El Salitre fue adjudicada en concesión para 

construcción, operación y transferencia en 1994 a la multinacional Suez Lyonnaise 

de Eaux – Degrémont. El inicio de obra civil fue en septiembre de 1997 y la 

finalización de la construcción y puesta en marcha en septiembre de 2000. Luego 

un cambio de esquema y paso de concesión privada a operación y administración 

pública en julio de 2004. Desde este año la responsabilidad de su operación y 

administración queda en manos de la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de 

Bogotá. 

 

El Distrito Capital, por consideraciones de costos y por el cambio en el esquema de 

saneamiento del Río Bogotá, que pasó de tres PTARs proyectadas inicialmente 

para cada una de las cuencas (Salitre, Fucha y Tunjuelo) a dos PTARs (la primera 

para el tratamiento de las aguas residuales generadas en la cuenca El Salitre y la 

segunda para las cuencas del Fucha, Tunjuelo y Soacha), terminó anticipadamente 

el contrato con el consorcio y delegó la responsabilidad de la operación, 

mantenimiento y administración de la primera fase de la PTAR Salitre a la Empresa 

de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá. 

42



43 
 

4.9.2. Descripción 
 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) El Salitre (figura 12) es un 

complejo tecnológico fundamental para el saneamiento del Río Bogotá. Está 

ubicada al noroccidente de la ciudad, en la desembocadura del Río Salitre entre las 

localidades de Suba y Engativá. Aquí se tratan las aguas residuales del norte y 

centro de la ciudad, luego de que el agua ha sido tratada en la planta, se vierte al 

río Bogotá a la altura de la calle 80. En la PTAR El Salitre se lleva a cabo un 

tratamiento primario químicamente asistido, que cuenta en sus instalaciones con 

dos etapas de cribado, un desarenado - desengrasado y clarificación para las aguas 

residuales. Sobre los lodos generados con el tratamiento, se efectúan operaciones 

de espesamiento, digestión y deshidratación. 

Adicional al agua tratada, dos subproductos son obtenidos: biogás y biosólido. 

La PTAR de El Salitre trata las aguas residuales de alrededor de 2,5 millones de 

habitantes. Se ubica en el Noroeste de Bogotá, y recolecta agua de varios distritos: 

Santa Fe, Teusaquillo, Chapinero, Barrios Unidos, Usaquén, Suba, Fontibón y 

Engativá. Después del tratamiento, las aguas residuales efluentes se descargan en 

el río Bogotá. El flujo promedio, ósea la tasa de aguas residuales tratadas por la 

PTAR durante 1 año es de 4 m3/s (ca. 350.000 m3/día), con una eficiencia de 

eliminación de 40% DBO5 y 60% de sólidos en suspensión 

(“http://www.acueducto.com.co/”). 

 

 
Figura 12. PTAR El Salitre Bogotá. 

Fuente: www.acueducto.com.co 

43



44 
 

4.9.3. Características principales 
 

El agua residual llega a través del sistema de alcantarillado sanitario a la Planta. 

Este sistema de alcantarillado, que se desarrolla aproximadamente desde la calle 

26 hasta la calle 200 y desde los cerros orientales hasta las inmediaciones del río 

Bogotá está diseñado buscando la separación de las aguas residuales y las aguas 

lluvias. En toda esta zona la Empresa de Acueducto y Alcantarillado ha llevado a 

cabo un proceso de diferenciación del alcantarillado, con el objetivo que las aguas 

lluvias no se mezclen con las residuales. Al separarlas se procura evitar que el agua 

lluvia se eche a perder tanto como el agua residual. Las aguas lluvias se conducen 

a través de un sistema de canales abiertos hasta los humedales y los ríos 

directamente. La separación también facilita el tratamiento, pues entre menos 

diluida llegue el agua residual a la planta, es más fácil remover los residuos 

contaminantes. Cuando el agua residual se combina con grandes cantidades de 

agua lluvia, los residuos se diluyen complicando así su proceso de limpieza. Para 

ingresar el agua a la planta se utilizan cinco unidades de bombeo llamadas tornillos 

de Arquímedes o bombas de tornillo. Continuamente estos toman 4 m3 por segundo 

de agua y la ingresan para su tratamiento. 

 

Actualmente el agua llega a través del canal interceptor Salitre, estructura de 

conducción sobre la cual confluyen los aportes de aguas servidas de diferentes 

puntos de la zona norte de la ciudad. El ingreso a tratamiento se logra con la 

desviación del curso de las aguas en el canal mediante una estructura de 

compuertas que atraviesa transversalmente el canal-interceptor y que puede ser 

accionada para aliviar caudales de exceso que en temporada invernal transporta el 

canal. El agua ingresa inicialmente a una cámara tranquilizadora provista de un foso 

de remoción de sólidos gruesos pesados, para pasar luego por un pretratamiento 

de cribado grueso (desbaste grueso) por medio de rejas (espacio libre entre barrotes 

10 cm). Para la elevación del agua a casi 10 m se han instalado bombas, tipo tornillo 

de Arquímedes de 3,10 m de diámetro. 

44



45 
 

Luego de la elevación, se tiene ubicado el punto de toma de muestras de agua 

cruda, que, según la programación actual fijada, permite la conformación de dos (2) 

muestras compuestas día. 

 

Igualmente esta provista de: dos compuertas transversales del tipo válvula sobre 

canal abierto de apertura parcial o total; un foso de gruesos y cinco pares de rejas 

gruesas con 10 cm de separación entre platinas de 4,5 m � 2,5 m; cinco tornillos 

tipo Arquímedes de 3,15 m de diámetro, 18 m de largo, operan a 25 rpm para elevar 

hasta 2,5 m3/s cada uno, a una altura de 9,5 m; un muestreador automático de agua 

cruda, con refrigeración; cinco canales para medición del caudal de ingreso tipo 

venturi con medición redundante. 

 

Como pretratamiento el agua es filtrada para despojarla de las basuras, de acuerdo 

a su tamaño. El agua pasa por unos canales donde se extraen las arenas y las 

grasas. Aquí mismo se agregan dos productos químicos (cloruro férrico y polímero) 

para lograr aglomerar las partículas de contaminación que por su densidad y tamaño 

quedan suspendidas en el agua. Al agregar los reactivos químicos las partículas se 

adhieren unas a otras y forman grumos llamados flocs. Estos flocs son más pesados 

que las partículas de las que se formaron, lo que facilita su separación del agua. 

 

4.9.4. Etapas de tratamiento PTAR El Salitre: 
 

4.9.4.1. Pretratamiento: 
 

a) Pretratamiento: Después del predesbaste con las rejas gruesas antes 

mencionado y paso seguido al bombeo, el agua pasa hacia la línea de 

pretratamiento. Este pretratamiento consiste en: (a) desbaste fino, mediante 

cuatro rejillas automáticas (espacio libre entre barrotes 2,50 cm), (b) 

desarenado, permite remover arena y otros materiales inertes (vidrio, semillas) 

y desengrasado; esto se logra entre tres canales aireados dobles, cada uno de 

8 metros de ancho y 30 metros de largo. Adicionalmente al pretratamiento se 

45



46 
 

promueve la clarificación del agua vía coagulación – floculación. En este sentido 

se aplica cloruro férrico y polímero aniónico del tipo poliacrilamida seca, en dosis 

promedias de 32 mg/L y 0,50 mg/L respectivamente. De aquí el agua es 

conducida mediante un conducto rectangular (box-culvert) hacia las cámaras de 

reparto de agua. 

 

b) Cámara de Reparto: Con 10 m de diámetro interior y 5,4 m de altura, estas 

dos cámaras están provistas de vertederos calibrados para distribuir 

uniformemente los caudales de alimentación a los sedimentadores o 

decantadores primarios (cada cámara reparte a 4 sedimentadores). 

Existen dos rejas de limpieza automática, con separación entre platinas de 2,5 

cm, de 2,16 m � 3,7 m; seis canales desarenadores longitudinales de 4 � 30 m 

con velocidad ascensional a Q medio de 20 m/h. Aireación vibrair lograda con 

cuatro sopladores de 2200 m3/h; tres puentes corredizos para extracción de 

arenas y desnatado de las grasas. Separación de arenas mediante clasificador 

de tornillo y para grasas con raspador a cadena. 

 

4.9.4.2. Tratamiento Primario: 
 
El agua floculada es conducida a tanques sedimentadores, donde permanece 3 

horas con el propósito de asentarla o sedimentarla, separando la materia orgánica 

(formada por los flocs) que se depositan en el fondo formando una mezcla oscura 

denominada “lodo” primario. El agua ya tratada es entregada de nuevo al río Bogotá. 

Sedimentadores o Decantadores Primarios: Son 8 unidades de 43 metros de 

diámetro cada una y altura lateral de 3,5 m. El agua residual proveniente de las 

cámaras de reparto ingresa a cada decantador por un conducto central vertical. Una 

pantalla difusora instalada alrededor de este conducto, obliga al agua a descender 

para luego ascender hacia las canaletas recolectoras perimetrales. En este 

descenso y posterior ascenso, se produce el desprendimiento de los sólidos 

sedimentables que van al fondo del tanque para formar el lodo primario. Los 

sedimentadores están dotados de puentes barre lodos para raspar el lodo que cae 

46



47 
 

al fondo y concentrarlo en una tolva o bolsillo central. Este lodo es transportado por 

medio de las estaciones de bombeo de lodos primarios hasta los espesadores de 

lodos, donde se inicia su tratamiento. 

Existen ocho decantadores primarios, cuatro por cámara, de 43 m de diámetro y 3,5 

m de altura de pared. Velocidad ascensional a Q medio de 1,23 m/h y tiempo de 

retención a Q medio de 3 h 20 minutos. 

Volumen de lodos primarios extraídos alrededor de 6.400 m3/d, de 5 a 10 g/L de 

concentración. Dotados con barre lodos y bafle para remoción de flotantes en 

superficie espejo de agua. 

 

4.9.5. Dosificación de productos químicos: 
 

Existen dos tanques de 49 m3 para almacenamiento de la solución de cloruro férrico 

al 42%; cuatro bombas dosificadoras de diafragma para FeCl3 con capacidad de 

600 L/h. Sistema para la preparación continua de la solución de polímero; cuatro 

bombas dosificadoras de solución de polímero, rotativas de cavidad progresiva, de 

4 m3/h. Aplicación de cloruro férrico al comienzo de los canales y de polímero 

floculante al final. 

Canales de Medición de agua tratada: El agua decantada que se recoge en las 

canaletas perimetrales es transportada a lo largo de los conductos colectores hasta 

la estructura de medición, para su posterior descarga en el río Bogotá, terminando 

así el tratamiento en lo correspondiente a la línea de aguas. 

Esta provista igualmente de cuatro canales de medición de agua tratada, con 

instrumentación para medición redundante, ultrasonido y radio frecuencia; un 

muestreador automático para toma de muestras puntuales y armado de una 

muestra compuesta de 12 h de operación, con refrigeración. 

 

4.9.6. Producción y eficiencia de la PTAR: 
 

En las tablas 3 y 4 se pueden evidenciar la producción y eficiencia de rendimiento 

en la PTAR El Salitre de la ciudad de Bogotá D.C. 

47



48 
 

Tabla 3. Producción mensual PTAR El Salitre. 

Producto Cantidad 

Biogás 350.300 m3/mes 

Biosólido 4.500 ton/mes 

Lodos primarios 164.935 m3/mes 

Lodo digerido 33.994 m3/mes 

Residuos sólidos retirados en cribado grueso y fino 50 ton/mes 

Arenas 7,5 m3/mes 

Grasas 60 m3/mes 
 

La PTAR El Salitre tiene en promedio unos rendimientos representados en remoción 

de sólidos suspendidos totales SST del 60,5%; una remoción de demanda 

bioquímica de oxígeno a 5 días DBO5 de 42,1% y una remoción de demanda 

química de oxígeno DQO de 47,2%, cumpliendo con los requerimientos de ley (ver 

tabla 4). 

  

Tabla 4. Datos de concentraciones PTAR El Salitre. 

Agua cruda Agua tratada 

DBO5 
mg/L 

DQO 
mg/L 

SST 
mg/L 

DBO5 
mg/L 

DQO 
mg/L 

SST 
mg/L 

259 533 223 160 280 84 
 

 

Rincón en el 2005, realizó un estudio comparativo de los SST y DBO5 en la mañana 

(AM) y la tarde (PM), observando que la concentración de ambos es mayor en las 

horas de la tarde que en la mañana (tabla 5). Lo que se debe principalmente a que 

la mayor actividad laboral y personal de los humanos se realiza durante esta 

jornada. En el 2020, Gómez evidenció que el porcentaje de remoción de SST fue 

64,2% y de DBO5 fue de 35,3% (tabla 6), similar al rango de los SST que se 

encuentran reportados en la página de la PTAR El Salitre. 

48



49 
 

Tabla 5. Características fisicoquímicas del afluente PTAR El Salitre. 

 
Muestra cruda 

SST AM SST PM DBO5 AM DBO5 PM 
mg/L mg/L mgO2/L mgO2/L 

Promedio 189 232 245 281 
Máximo 668 870 974 615 
Mínimo 51 44 39 60 
Moda 177 228 254 300 

Mediana 184 232 252 287 
SD 58 67 62 60 

Fuente: (Rincón Sierra, 2005) 

 
Tabla 6. Reporte de SST y DBO de enero 2020 PTAR El Salitre. 

Caudal 
afluente 
(m3/s) 

Caudal 
Efluente 

(m3/s) 
Parámetro 

Concentración 
de entrada 

(g/m3) 

Concentración 
de salida 

(g/m3) 

Carga 
removida 

(ton) 

Remoción 
(%) 

4,04 3,91 
SST 254,94 91,83 1337,96 64,2 

DBO 300,3 199,42 1078,56 35,3 

Fuente: (Gómez Morales, 2020) 

 

4.9.7. Características del afluente: 
 
A continuación, se muestran los resultados de la demanda bioquímica de oxígeno 

(DBO5), los sólidos suspendidos totales (SST), el caudal medio diario del mes de 

octubre 2021 en la PTAR Salitre, publicados en la página web 

(https://ptarsalitre.com.co/). 

49



50 
 

 
Figura 13. Demanda bioquímica de oxígeno (DBO5) medida todos los días del 

mes de octubre de 2021. 

Fuente: https://ptarsalitre.com.co/ 

 

 
Figura 14. Sólidos suspendidos totales (SST) medido todos los días del mes de 

octubre de 2021. 

Fuente: https://ptarsalitre.com.co/ 

 

 
Figura 15. Caudal medio diario medido todos los días del mes de octubre de 2021. 

Fuente: https://ptarsalitre.com.co/ 

50



51 
 

4.10. Monitoreo: 
 
En un estudio de Bjilsma et al. 2016 en la PTAR El Salitre, Bogotá D.C. (Bijlsma et 

al., 2016)se tomaron muestras compuestas a 24 h de aguas residuales en el 

afluente, se recolectaron diariamente durante siete días consecutivos en 2015. Las 

muestras se tomaron utilizando un modo de muestreo proporcional al volumen (cada 

2500 m3), usando un muestreador automático Endress-Hauser. Para un caudal 

medio de aguas residuales de 350.000 m3/día, se recolectaron alrededor de 140 

alícuotas de muestra de 200 mL cada 2500 m3, aproximadamente cada 10 min. 

 

4.11. Reportes y estudios previos de consumo de drogas: 
 
Del primer estudio realizado por Bjislma et al. en 2015 en la ciudad de Bogotá D.C. 

en esta misma planta PTAR El Salitre, publicado en 2016 en la revista Science of 

Total Environment se obtuvieron cargas normalizadas (mg/día/1000 hab.) de 

cocaína en 82, de benzoilecgonina (BE) en 207, de extásis (MDMA) en 5, de THC-

COOH en 32 y de ketamina en 4, a partir de la carga normalizada de BE y 

multiplicada por 3,6 se dedujo una estimación de consumo para cocaína de 726 mg 

CO/día/1000 hab. En la ciudad de Bogotá D.C. 

 
Figura 16. Estimación de consumo de cocaína en Bogotá y el mundo. 

Fuente: (Rosero-Moreano et al., 2021) 

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500
5000

Pe
re

ira

Am
be

re
s

Zu
ric

h

Ar
m

en
ia

M
ed

el
lín

Am
st

er
da

m

Sa
nti

ag
o

Be
rn

e

Ei
nd

ho
ve

n

Za
gr

eb

Ge
ne

va

Br
us

se
ls

Ha
m

bu
rg

 (2
)

Ca
st

el
lo

n

Pa
ris

 S
ei

ne
 C

en
tr

e

M
ila

n

Li
sb

on

Lj
ub

lja
na

Po
rt

o

St
oc

kh
ol

m
 (2

)

Do
rt

m
un

d

Re
yk

ja
vi

k

Pr
ag

ue

O
slo

Bo
go

tá
 D

.C
.

PT
AR

 H
os

pi
ta

l…

Sa
ar

br
uc